. nans et de leur ostes, ki desous aus maingnent en me tiere, 
et en toute me tenanche herbages, moutonages, tonlius, 
ventes, issues, entrées et reliés, tout partout le tiere le 
prieus devant dit. Et s'il avenist chose ke aucuns des te-
nans le prieus devant dit fesist clain li uns sour l'autre 
d'iretage, et li uns encavit, li prieus u ses commans puet 
et doit prendre, lever et avoir les soissante sous d'amende,. 
et les doit faire jugier par ses hommes, et doit avoir toutes-
les amendes desous soissante sous, et les forages se on 
vent vin en se terre, et les bonnages sour tous ses tenans, 
en toute se tenure, et toutes les amendes ki escair i puent, 
sauf chou que jou retieng avoeques mi et avoec mes oirs 
le haute justiche et les cas' de le vrezrente, et toutes les-
autres choses sunt au-prieus devant dit, sans nul débat 
mettre encontre. Et si done et ai doné au prieus devant dit' 
et à s'église, et otroi ke tout si oste, si homme et si tenant 
ke il a u aura dorénavant, aient et puissent avoir les com-
munitéés de metiere tout partout la u ele s'estent, et par 
toute ma signorie, aussi avant comme mi homme ont, et 
puent avoir, sans nule redevanche a mi u a men oir, sauve 
chou lui doivent venir fourmier à men four et maurre à 
men moulin. Et avoec tout chou jou ai doné et done pour 
Deu et en aumosne, pour les âmes de mes anchiseurs ki-
ont esté pardevant mi, espéciaument pour l'ame mon si-
gneur men père, por m'ame et por toutes les aines de mes. 
oirs kï après mi venront, toute le mouture frankement et" 
entièrement, au prieus devant dit et à s'iglise de Renti, a 
tous jours, elnon del yglise devant dite ke il soloient doner 
à men molin. Et lor done et otroie al yglise et au prieus-
devant dis que il puissent maurre frankement au molin de
vant dit, après chou ke il trouveront en le trémuie, à tous 
jours sans mouture paier, de tout chou-lie il lor enconvient 
maurre, por lor user en lor maisons, pour aus, et pour lor 
maisnies. Et si est assavoir ke jou ne puis ne me doi dé
soremais en avant demander, ne jou, ne mi oir, herbages, 
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moutonages, forages, tonlius, ventes, entrées, issues, re
liés ne nule exaction seculeire, as ostes le prieus devant 
dis, ki tienent et tenront de lui et del yglise devant dite en 
toute me tiere et en toute ma signorie, par tout la u ele 
s'estent. Et a toutes les choses devant dites, tenir bien et 
loialement, en la forme deseure dite au devant dit prieus 
et à le dite yglise, et chiaus ki après lui venront, jou Er-
nous chevaliers devant nommés, oblige.mi et men oir, en
vers l'iglise devant dite. Et si en renunche à toutes les 
choses ki en plait et hors plait porroient aidier et valoir mi 
et men oir, et au prieus et al yglise devant dis nuire et 
grever, et à tous chiaus qui après lui venront molester es 
choses devant dites, en tout ou en partie. Et por chou ke 
che soit ferme chose et estable, jou Ernous devant nom-
meis sires de Renti; ai ces présentes lettres seelées de 
men propre seel. Faites l'an del Incarnation'notre signeur 
mil deus cens quatre vins et chink, el mois de mardi. — 
In cujus visionis testimonium présent! cedule scu trans-
cripto sigillum curie Morinensis duximus apponendum. 
Datuni anno et sexta feria supradictis. — J. C.\UFroun.